

### **GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA**

## DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD

OFICINA DE COMUNICACIONES Y RELACIONES PÚBLICAS



"Año de la Diversificación Productiva y del Fortalecimiento de la Educación"

### Nota de Prensa Nº 027-2015-GR.CAJ/DIRESA/CC.RR.PP.

# La DIRESA contrata profesionales en psicología para optimizar atenciones en salud mental

# Profesionales se sumarán a 17 trabajadores existentes a nivel de la Subregión de Salud Cajamarca

Para llevar bienestar mental a cientos de personas de siete provincias de la región Cajamarca, la Dirección Regional de Salud (DIRESA) contratará a seis profesionales en psicología para realizar labor extramural (fuera del establecimiento).

Estos profesionales se sumarán a los 17 trabajadores (entre ellos 12 personas que laboran bajo el programa del Servicio Rural y Urbano Marginal de Salud) quienes vienen trabajando a favor de la salud mental de la población de la Subregión de Salud de Cajamarca.

El coordinador de la estrategia de Salud Mental de la DIRESA, Aldo Montoya Ríos, señaló que con estas contrataciones se quiere "más que reparar daños queremos invertir en la prevención y en la promoción".

Indicó que este personal realizará principalmente labores de tamizaje en las comunidades que visite las que se harán en coordinación con las UGEL, Vasos de Leche y Comités de Madres entre otras instituciones que tienen carácter social.

"Estamos poniendo bastante énfasis en la capacitación a niños y a jóvenes en cuanto a sus habilidades sociales, prevención de drogas o embarazo precoz por lo cual los trabajadores estarán coordinando estrechamente con la parte asistencial".

Montoya Ríos señaló que el presupuesto para estas contrataciones ya se ha aprobado y que las Subregiones de Salud de Chota, Cutervo y Jaén van a realizar similares procesos por tener recursos propios para ello.

Esta medida se toma de acuerdo a lo acordado en la última reunión de responsables que se realizó en nuestra ciudad para articular acciones y uniformizar objetivos de la estrategia a nivel regional.

#### Se agradece su difusión.

\_\_\_\_\_



## **GOBIERNO REGIONAL DE CAJAMARCA** DIRECCIÓN REGIONAL DE SALUD

### OFICINA DE COMUNICACIONES Y RELACIONES PÚBLICAS

"Año de la Diversificación Productiva y del Fortalecimiento de la Educación"



Cajamarca, 16 abril de 2015

**DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN Y RELACIONES PÚBLICAS DIRESA CAJAMARCA**